MINISTÉRIO PÚBLICO DA PARAÍBA
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Ministério Público do Estado do Amazonas

3º ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 003/2018

TERCEIRO  ADITIVO  AO  TERMO  DE
COOPERAÇÃO  TÉCNICA  QUE  ENTRE  SI
CELEBRAM,  O  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO
ESTADO  DA  PARAÍBA  E  O  MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA, por meio da PROCURADORIA-
GERAL DE JUSTIÇA, situada na Rua Rodrigues de Aquino, s/n,  Bairro Centro, desta
Capital,  inscrita no CNPJ/MF sob o no  09.284.0001-80, doravante denominado MPPB,
neste ato representado por seu Procurador-Geral de Justiça, Dr. ANTÔNIO HORTÊNCIO
ROCHA NETO e o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, por meio da
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, com sede na cidade de Manaus, Estado do
Amazonas, na Avenida Coronel Teixeira, 7.995 –  Nova Esperança, CEP 69.037-473,
inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 04.153.748/0001-85, neste  ato  representado  pela
Procuradora-Geral de Justiça Dr. ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR,
inscrito  no  CPF/MF  sob  o  nº  335.742.862/87,  residente  e  domiciliado  em
Manaus/AM, doravante denominado MPAM, resolvem celebrar, através do Processo
Administrativa  nº 001.2023.001228, o  TERCEIRO  ADITIVO  AO  TERMO  DE
COOPERAÇÃO TÉCNICA 03/2018, com base na  Lei Federal nº 8.666/1993.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto do presente aditivo visa prorrogar a vigência do Termo de Cooperação Técnica
em mais 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir do dia 13/04/2023 e adicionar, à
Cessão já existente, o compartilhamento das tecnologias que integram e venham integrar
a solução do MPVirtual, que utilizem sua base de dados unificada, tais como: sistemas de
Almoxarifado; Assessoria de Comunicação; Bens Imóveis; Buscador; Catálogo; Concurso;
Consignação;  Contratos;  Convênios;  Corregedoria;  Eleições  internas;  Frotas;  Obras;
Pesquisas de Mercado; e Serviços, alterando a cláusula segunda do primeiro aditivo e
cláusula primeira do instrumento originário.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O prazo de vigência será de 24 (vinte e quatro) meses, admitidas prorrogações, havendo
interesse das partes, através de Termo Aditivo, observada a legislação pertinente.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

O presente instrumento será publicado, por extrato, no Diário Oficial Eletrônico do MPPB.

        3º  Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica Nº 003/2018                                                            4/1

Procedimento de Gestão Administrativa 001.2023.001228
Documento 2023/0000551027 criado em 28/03/2023 às 16:01
https://mpvirtual.mppb.mp.br/public/validacao/12f5d3b8a322fff1b410d89db877cdac

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
: A

N
T

O
N

IO
 H

O
R

T
E

N
C

IO
 e

m
 2

8/
03

/2
02

3

MINISTÉRIO PÚBLICO DA PARAÍBA
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Ministério Público do Estado do Amazonas

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Aos casos omissos do presente instrumento, aplicar-se-ão as disposições pertinentes na
legislação regente e suas alterações posteriores.

PARÁGRAFO  ÚNICO  –  Todas  as  demais  Cláusulas  e  Parágrafos  do  Termo  de
Cooperação Primitivo e aditivos anteriores não modificadas pelo presente instrumento
permanecerão em vigor.

CLÁUSULA QUINTA  –  DO FORO

Para dirimir quaisquer dúvidas, casos omissos ou questões decorrentes deste TERMO
DE  COOPERAÇÃO,  que  não  possam  ser  resolvidas  administrativamente,  as  partes
elegem o Foro da Capital do Estado da Paraíba, com renúncia a qualquer outro.

E, por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente instrumento em 02 (duas)
vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo nomeadas, para que
produza seus efeitos legais.

João Pessoa-PB,  _____ de Janeiro de 2023

ANTÔNIO HORTÊNCIO ROCHA NETO
Ministério Público da Paraíba

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Ministério Público do Amazonas

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

        3º  Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica Nº 003/2018                                                            4/2

Procedimento de Gestão Administrativa 001.2023.001228
Documento 2023/0000551027 criado em 28/03/2023 às 16:01
https://mpvirtual.mppb.mp.br/public/validacao/12f5d3b8a322fff1b410d89db877cdac

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
: A

N
T

O
N

IO
 H

O
R

T
E

N
C

IO
 e

m
 2

8/
03

/2
02

3

MINISTÉRIO PÚBLICO DA PARAÍBA
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Ministério Público do Estado do Amazonas

Testemunhas:

Nome: ________________________________________  CPF.: __________________

Nome: ________________________________________  CPF.: __________________

        3º  Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica Nº 003/2018                                                            4/3

Procedimento de Gestão Administrativa 001.2023.001228
Documento 2023/0000551027 criado em 28/03/2023 às 16:01
https://mpvirtual.mppb.mp.br/public/validacao/12f5d3b8a322fff1b410d89db877cdac

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
: A

N
T

O
N

IO
 H

O
R

T
E

N
C

IO
 e

m
 2

8/
03

/2
02

3

		2023-04-05T15:02:27-0400
	ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JUNIOR:33574286287